
del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 50 dd. 09 febbraio 2026

del SERVIZIO TECNICO

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 
E S E C U T I V A 
ARCHITETTONICO–STRUTTURALE–IMPIANTISTICA 
E DIREZIONE LAVORI – INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COMUNALE DI 
CEMBRA LISIGNAGO – CUP B62C22001080005 – 
CIG BA46CCD5A2

OGGETTO:

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Stonfer Mauro



 

 

OGGETTO: Oggetto: Affidamento incarico di progettazione esecutiva architettonico–strutturale–

impiantistica e direzione lavori– intervento di riqualificazione asilo nido comunale di Cembra 

Lisignago – CUP B62C22001080005 – CIG BA46CCD5A2 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale Reg. delib. n. 1494 dd. 03/10/2025 il Comune di 
Cembra Lisignago è stato ammesso a contributo provinciale per la realizzazione dell’intervento di 
riqualificazione dell’asilo nido comunale; 

preso atto che il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) dell’intervento è stato approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 68/2023; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 11 dd. 22/01/2026, immediatamente eseguibile, è stato impartito 
atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’affidamento della progettazione esecutiva 
e dei connessi incarichi tecnici; 

dato atto che con il medesimo provvedimento è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, p.ind. Mauro Stonfer; 

Considerato che per l’effettiva concessione del contributo provinciale è necessario predisporre la 

progettazione esecutiva dell’opera entro i termini stabiliti dalla normativa provinciale; 

preso atto che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone al proprio interno delle competenze specialistiche 

necessarie per l’espletamento delle attività di progettazione architettonico–strutturale–impiantistica e di 

direzione lavori; 

considerato che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è consentito l’affidamento diretto di 

servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Preso atto che in data 21/01/2026 al prot. n. 520 è stato acquisito il preventivo dell’Ing. Desy Roccabruna, 

ritenuto congruo e conforme ai parametri di cui al DM 17/06/2016 e al D.Lgs. 209/2024 

vista la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica Contracta registro di sistema 

PI025343-26 della Provincia autonoma di Trento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 21 comma 2 lett. h) e comma 4 della L.P. 23/1990 avviata tramite lettera di richiesta di conferma 

preventivo dd 639 dd 26/01/2026; 

Visto il verbale di aggiudicazione prot. n. 1011 dd. 04/02/2026, con il quale il Seggio di gara ha verificato la 

regolarità amministrativa e l’integrità dell’offerta telematica, risultando l’Ing. Desy Roccabruna ammessa e 

prima in graduatoria, e considerata la conferma del preventivo acquisito al prot. n. 520 dd. 21/01/2026 e 

confermato prot. n. 643 dd. 26/01/2026, si dispone di confermare l’aggiudicazione dell’incarico di 

progettazione esecutiva architettonico–strutturale–impiantistica e direzione lavori (quest’ultima subordinata 

al contributo provinciale) all’Ing. Desy Roccabruna, C.F. RCCDSY88C70L378I – P. IVA IT02238210229, per un 

corrispettivo complessivo di € 29.951,78 IVA e CNPAIA inclusi, da espletare a corpo secondo il disciplinare di 

incarico allegato. 

Considerato che l’importo dell’incarico professionale ammonta a € 23.606,38 oltre cassa EPAP (4%) e IVA di 

legge, per un totale complessivo di € 29.951,78; 

Preso atto che l’offerente ha confermato il preventivo presentato in termini di ribasso unico percentuale 

sull’importo a base di gara/prezzo complessivo indicato, garantendo la piena conformità alla normativa 

vigente e la congruità dei corrispettivi, determinati ai sensi del DM 17/06/2016 e del D.Lgs. 209/2024, entro 

il limite massimo di sconto del 20%; 



 

 

coniderato inoltre che la Direzione Lavori sarà espletata subordinatamente all’effettivo ottenimento del 

contributo provinciale ai sensi della L.P. 36/1993; 

Preso atto che in sede di offerta il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti in ordine ordine 

generale (artt. 52, 94 e 95 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 

preso atto che il contratto sarà stipulato a corpo, tramite piattaforma Contracta, con firma digitale e secondo 

il disciplinare di incarico allegato; 

la spesa trova copertura sul bilancio pluriennale 2026–2028 – competenza 2026, come da imputazione 

indicata nella deliberazione di Giunta comunale; 

Dato atto inoltre che l’incarico verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza sulla piattaforma 

Contracta, ai sensi dell’art. 13 comma 2 e dell’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990; 

il pagamento del compenso avverrà in un’unica soluzione a saldo, a seguito della consegna e approvazione 

della relazione tecnica finale; 

Visti:  

-il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;   

-la L.P. 09.12.2015, n. 18 e ss.mm. avente ad oggetto “Modificazione della Legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 23.06.2011, 

n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

   

-il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm. recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 

delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;        

-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;     

-la L.P.19.07.1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 

Provincia autonoma di Trento” e il suo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 22.05.1991, n. 10-

40/Leg. e ss.mm.;             

-la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti”;            

-il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e ss.mm. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;     

-il D.P.P. 16 agosto 2023, n. 20-96/Leg. e ss.mm. “Capitolato generale per l’esecuzione dei lavori pubblici 

-la L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm. “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016”;            

-il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e ss.mm. che detta norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro;    

Visti altresì:  



 

 

-la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige";  

-la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 "Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia 

autonoma di Trento";  

-la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016";  

-il D.Lgs. 36/2023;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

Vista la nomina di Responsabile del servizio tecnico a firma del sindaco di prot. com. n. 2553 di data 

27.03.2025; 

Vista la deliberazione giuntale n. 176 del 29.12.2025 con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio 2026; 

vista la deliberazione consiliare n. 31 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2026 – 2028; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 – codice degli enti locali della Regione TAA;  

ritenuto quindi di dover provvedere in merito 

Atteso che per l’incarico in argomento, in ossequio al disposto della L. 136/2010, è stato acquisito il codice 

CIG: BA46CCD5A2 

 

DETERMINA 

1. Di affidare all’Ing. Desy Roccabruna, C.F. RCCDSY88C70L378I – P. IVA IT02238210229, l’incarico di 

progettazione esecutiva architettonico–strutturale–impiantistica e direzione lavori (quest’ultima 

subordinata al contributo provinciale) per l’intervento di riqualificazione dell’asilo nido comunale di 

Cembra Lisignago – CUP B62C22001080005. 

2. Di confermare il corrispettivo complessivo pari a € 29.951,78 IVA e CNPAIA inclusi, secondo il 

preventivo prot. n. 520 dd. 21/01/2026 e richiesta conferma prot. n. 639 dd. 26/01/2026. 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 29.951,78 sul bilancio pluriennale 2026–2028, competenza 

2026, come segue: 

Codice conto finanziario Missione–Programma–Titolo Capitolo 

2.02.03.05.001 01.11.2 1112182/0 

 

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza sulla piattaforma 

Contracta e che l’incarico è disciplinato dal disciplinare allegato alla presente determinazione, quale 

parte integrante e sostanziale della medesima; 

5. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale, p.ind. Mauro Stonfer; 



 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

7. Si dispone di trasmettere copia della presente determinazione all’Ing. Desy Roccabruna, tramite PEC 

all’indirizzo desy.roccabruna@ingpec.eu, a tutti gli effetti di notifica ai sensi della normativa vigente. 

8. Di dare atto che per la liquidazione conseguente si provvede a norma dell’art. 25, del Regolamento di 

contabilità. 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, se comportante impegni di spesa, con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità. 

 
*****  

 

Avverso le determinazioni del Segretario e dei Responsabili dei Servizi sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del 

D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 


		2026-02-09T13:56:03+0100
	Stonfer Mauro




